
1 
 

 
 
Motie Vreemd aan de orde van de dag:  
‘Congestie betekent verstopping’ 
 
 
De raad van de gemeente Elburg, in vergadering bijeen op 18 maart 2024 
 
 
Constaterende dat:  

- het al langere tijd bekend is dat het stroomnetwerk met name in Gelderland (en 
ook Flevoland en Utrecht) verstopt is 

- deze congestie, verstopping dus, in toenemende mate ontstaat op de 
laagspanningsnetten 

- het volle laagspanningsnet het gevolg is van de snelle elektrificatie in de 
gebouwde omgeving door onder andere het in toenemende mate plaatsen van 
warmtepompen, laadpalen en zonnepanelen 

- hele wijken in de komende jaren moeten worden voorzien van nieuwe 
stroomkabels en transformatiehuisjes (1 op de 3 straten zal in de nabije toekomst 
opengebroken gaan worden) 

- door personeelstekorten de netwerkbeheerder niet overal tegelijkertijd aan de 
slag kan 

- gevolg van dit alles is dat in sommige wijken het stroomnet de vraag naar energie 
niet aan kan en ook de opgewekte stroom uit zonnepanelen niet kan opnemen: 
congestie dus 

- in een zeer informatieve bijeenkomst op 12 maart jl. in Harderwijk, voor 
raadsleden, gepresenteerd door de procesregisseur RES Noord Veluwe,  de 
urgentie nogmaals benadrukt werd. 
 

 
Overwegende dat: 

- energie een randvoorwaarde is voor een goed economisch vestigingsklimaat en 
een aantrekkelijke woon- en leefomgeving 

- de netwerkcongestie deze randvoorwaarde, ook in Elburg, ernstig bedreigt 
- de vraag zeer reëel is/wordt of nieuwgebouwde huizen en nieuwe bedrijfs-

gebouwen aangesloten kunnen worden op het energienet  
- het van belang is, dat de netwerkbeheerders betrokken zijn bij de bouwplannen 

in de gemeente Elburg 
- in nieuwe en bestaande wijken letterlijk ruimte geclaimd moet worden voor het 

kunnen plaatsen van trafohuisjes 
- in woningen ruimte moet kunnen zijn voor thuisbatterijen 



2 
 

- uit het landelijk actieplan netcongestie blijkt, dat gemeenten en ook provincies 
een belangrijke sleutelrol hebben bij de realisatie van energie-infra doordat zij 
verantwoordelijk zijn voor de ruimtelijke ordening 

 
 

 
Besluit: 
Roept  het college van Burgemeester en Wethouders op om: 

- een notitie op te stellen die besproken kan worden in BOB-cyclus over: 
1. de situatie in Elburg mbt de netcongestie 
2. de rol die de gemeente Elburg hierin kan/moet spelen. 

 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Els Baauw                                                                 
VVD Elburg                                                 


